INDICAÇÃO Nº 0153/15
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo DEMUTRAN no
sentido de implantar melhorias no fluxo de trânsito na Avenida Ribeirão Preto, nas
proximidades das escolas “Gino Bellodi” e “Dr. Raul Bauab”, bem como nas ruas que dão
acesso a estes estabelecimentos de ensino.

Lida na Sessão de 29/04/2015                              Despacho em 29/04/2015
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Anselmo Antônio Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

A  vereadora  que  esta  subscreve  vem,  respeitosamente,  na  forma  regimental  e  depois  de

ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  INDICAR  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  estudos  sejam

elaborados  pelo  DEMUTRAN  no  sentido  de  implantar  melhorias  no  fluxo  de  trânsito  na  Avenida

Ribeirão Preto, nas proximidades das escolas "Gino Bellodi" e "Dr. Raul Bauab", bem como nas ruas

que dão acesso a estes estabelecimentos de ensino.

JUSTIFICATIVA:

Como a Avenida Ribeirão Preto é a principal via de acesso à COHAB I e Vila Varella o trânsito

fica  bastante  complicado  nas  proximidades  das  escolas  “Gino  Bellodi”  e  “Dr.  Raul  Bauab”,  mesmo

com  os  cones  que  são  colocados  para  interromper  o  trânsito,  o  que  vem  colocando  em  risco  a

segurança  de  crianças,  pais  e  educadores,  todos  os  dias,  nos  horários  de  entrada  e  saída  dos

estudantes.

Algumas mães que pretendiam se reunir para reclamar com o Prefeito, procuraram antes esta

vereadora na tentativa de sensibilizar os órgãos competentes a tomar alguma providência, tais como

instalação de semáforos, mais faixas de pedestres,  mudança de mão em algumas ruas; enfim, um

estudo abalizado para organizar melhor o trânsito nas proximidades daquelas instituições de ensino

antes que aconteça algum acidente que venhamos a lamentar.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 29 de abril de 2015.

Márcia Regina Scalon Alves
Márcia do Branco - PSD - autora